
                                                  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n. 295/2017

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 262 DEL 10/03/2017

STRUTTURA PROPONENTE: STRUTTURA COMPLESSA FARMACIA TERRITORIALE

Dott.ssa Marisa Pirastu  (firma digitale apposta se presente) 

OGGETTO:
Autorizzazione alla liquidazione alle Farmacie convenzionate, per l'anno 2017, delle fatture relative alla
Distribuzione in nome e per conto del SSN (DPC) dei farmaci PHT.

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

L’estensore: Sig. ra Caterina Cossu
Il Responsabile del Procedimento:Dott. ssa Marisa Pirastu 

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art.
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii. 

                    

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio
on-line dell’ASSL di Oristano dal 20/03/2017al 03/04/2017

Per Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                 Dott. Giuseppe Melis
                                                                           

SI NO
x



                                                  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FARMACIA TERRITORIALE

Vista la L. R. n. 17 del 27.07.2016 istitutiva dell'Azienda per la Tutela della Salute ( ATS );

Vista la Deliberazione del Direttore Generale dell'ATS n. 140 del 29.12.2016 di attribuzione delle
funzioni dirigenziali con la quale il Dott. Mariano Meloni è stato nominato Direttore dell'Area Socio
Sanitaria Locale di Oristano;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL 5 di Oristano n. 1014 del 17/11/2014 con
la quale  alla Dott.ssa Alessandra Battiato è stato attribuito l'incarico provvisorio di Responsabile
facente  funzioni  della  Struttura Complessa “Farmacia  Territoriale”  e che detto incarico  è stato
prorogato,  per  ulteriori  sei  mesi,  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  518  del
15/07/2015;

Vista la Determinazione n. 2775 del 15/12/2015 concernente il collocamento in quiescenza della
Dott.ssa Alessandra Battiato a far data dal 31/12/2015;

Vista la nota NP/2016/176 del 07/01/2016 con la quale si conferma la Dott.ssa Marisa Pirastu
quale sostituto temporaneo del Responsabile della Struttura Complessa Farmacia Territoriale;

Vista  la Deliberazione del Direttore Generale dell' ATS n. 11 del 18.01.2017, con la quale sono
state  individuate  le  funzioni/attività  attribuite  ai  Direttori  delle  Aree Socio  Sanitarie  Locali  e  ai
Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute;

Dato  atto che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  di (Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali con particolare riferimento all’art. 5 Bis c. 2 lett. a) ai sensi del quale
viene garantita la protezione dei dati personali;

Visto il  D.P.R. 08/07/1998 n.  371 che ha reso esecutivo l'Accordo Collettivo Nazionale  per la
disciplina  dei  rapporti  con  le  farmacie  pubbliche  e  private  nell'ambito  del  Servizio  Sanitario
Nazionale,  stipulato  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  2,  del  D.  Lgs  n.  502/1992  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

Visto l'art. 8 della Legge n. 537/93, l' art. 1 e 7, comma 1, della Legge n. 724/94 ed il D.M. n.
329/99;
Preso  atto di  quanto  disposto  dagli  articoli  52  e  seguenti  della  Legge  27/12/2002,  n.  289:
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria
2003)”;



                                                  

Visto la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/18 del 08/02/2006, concernente l'acquisto e
l'erogazione dei farmaci del PHT (Prontuario della Distribuzione Diretta per la presa in carico e la
continuità  assistenziale  Ospedale  H–Territorio  T).  Accordo  con  Federfarma  Sardegna  e  la
Distribuzione  Intermedia.  Linee  di  indirizzo  operative  uniformi  regionali,  prot.  RAS  3412/3  del
20/02/2007 per la Distribuzione di tali farmaci in nome e Per Conto del SSN (DPC);

Visto il Decreto di attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split
Payment) previste dall'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge
di  stabilità  2015),  che  stabilisce  che  le  pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,
ancorchè  non  rivestano  la  qualità  di  soggetto  passivo  dell'IVA,  devono  versare  direttamente
all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai fornitori;

Vista la Direttiva R.A.S. n. 11247 del 05/05/2015, concernente l'applicazione della normativa sullo
split payment e di quella sulla fatturazione elettronica prevista dal D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, in
vigore  dal  31  marzo  2015,  che  ha  rilevato  che  le  fatture  del  Servizio  reso  dalle  Farmacie
Convenzionate  per  la  Distribuzione  Per  Conto  del  SSN,  in  coerenza con la  nuova normativa,
devono essere presentate da ciascuna farmacia alla ASL di appartenenza e che le relative fatture
dovranno essere liquidate da ciascuna ASL e non potranno più essere liquidate all'interno delle
procedure centralizzate dei pagamenti di cui alla L.R. n. 2/93;

Considerato che  la  spesa  presunta  per  l'erogazione  dei  farmaci  in  DPC,  per  l'anno  2017,
ammonta  a circa €. 1.500.000,00;

Ritenuto  di dover autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione dei mandati di pagamento per le
fatture DPC relative all'anno 2017;

Ritenuto per  quanto  sopra  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  del  fatturato  alle  Farmacie
Convenzionate per la DPC imputando la spesa sull'apposito Conto n. A502020302 denominato
“Servizio di distribuzione farmaci inclusi nel PHT (DPC)”;

DETERMINA

1) di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento delle fatture elettroniche relative all'erogazione
dei farmaci in DPC, per il corrente anno, alle scadenze previste dietro presentazione, da parte del
Servizio  Farmacia  Territoriale,  degli  elenchi  riepilogativi  che  attestano  che  gli  importi  da
corrispondere sono legittimi, regolari e dovuti in base alle prestazioni effettivamente eseguite;

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.170.000,00 oltre
IVA 22% pari a € 330.000,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2017 e verrà
finanziato come di seguito rappresentato:
€ 1.500.00,00 sul conto n. A502020302 denominato “Servizio di distribuzione farmaci inclusi nel
PHT (DPC)” (Aut. UAFT/2017 n. 1 sub 0)

3) di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Generale ATS, alla Direzione dell'Area
Socio  Sanitaria  Locale  di  Oristano,  al  Servizio  Bilancio  ed  al  Collegio  Sindacale  per  gli
adempimenti di competenza e al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’ASSL di Oristano.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FARMACIA TERRITORIALE
Dott. ssa Marisa Pirastu


	

